
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3  

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-12.00) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Dŵr Cymru Welsh Water 

(09.30-10.20) (Tudalennau 1 - 58)  

Peter Perry, Prif Swyddog Gweithredol, Dŵr Cymru Welsh Water 

Mike Davies, Prif Swyddog Ariannol, Dŵr Cymru Welsh Water 

Steve Wilson, Rheolwr Gyfarwyddwr Gwasanaethau Dŵr Gwastraff, Dŵr Cymru 

Welsh Water 

Dogfennau atodol: 

Papur briffio gan y gwasanaeth ymchwil - Ansawdd dŵr 

Papur - Dwr Cymru Welsh Water (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.20-10.30) 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Chyfoeth Naturiol Cymru 

(10.30-11.10) (Tudalennau 59 - 116)  

Gareth O'Shea, Cyfarwyddwr Gweithredol Gweithrediadau, Cyfoeth Naturiol 

Cymru 

Mark Squire, Prif Gynghorwr, Prosiectau Strategol, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Natural Resources Wales (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (11.10-11.20) 

 

4 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gydag Ofwat 

(11.20-12.00) (Tudalen 117)  

David Black, Prif Weithredwr, Ofwat 

Dogfennau atodol: 

Papur - Ofwat (Saesneg yn unig) 

 

5 Papurau i'w nodi (12.00)   

 

5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 118 - 137)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb ychwanegol gan Lywodraeth Cymru i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor 

ar Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch 

gwelliannau Grŵp 5 i Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

5.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25 

 (Tudalennau 138 - 145)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog a’r Dirprwy Weinidog Newid 

Hinsawdd ynghylch gwaith craffu ar y Gyllideb Ddrafft 2024-25 



 

 

Llythyr gan Anabledd Cymru at y Cadeirydd ynghylch gwaith craffu ar y 

Gyllideb Ddrafft 2024-25 (Saesneg yn unig) 

5.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch polisïau sero net ar gyflawni 

ymrwymiadau Cymru o ran newid hinsawdd 

 (Tudalennau 146 - 147)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch effaith 

cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch polisïau sero net ar gyflawni 

ymrwymiadau Cymru o ran newid hinsawdd 

5.4 Protocol Palma 

 (Tudalennau 148 - 149)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder 

a’r Cyfansoddiad ynghylch Protocol Palma 

5.5 Bil Seilwaith (Cymru) 

 (Tudalennau 150 - 151)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch y Bil 

Seilwaith (Cymru). 

5.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) 

a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 

 (Tudalennau 152 - 153)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

y Cadeirydd ynghylch Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) 

(Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 

5.7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

 (Tudalennau 154 - 158)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Cadeirydd ynghylch y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio (Saesneg yn unig) 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 



 

 

at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio 

(Saesneg yn unig) 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(12.00)   

 

Cyfarfod preifat (12.00-12.10) 

 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4 

 

8 Bil Seilwaith (Cymru) - Papur materion allweddol 

 (Tudalen 159)  

Dogfennau atodol: 

Papur materion allweddol (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Linea 
Fortran Road 
St Mellons 
Cardiff 
CF3 0LT  
 

Linea 
Heol Fortran 
Llaneirwg 
Caerdydd 
CF3 0LT 

02920 740450 
dwrcymru.com 

 
 

 
 

We’re not-for-profit. Every single penny we make goes back into looking  
after your water and environment. You can contact us in Welsh or English.  
 
Rydym yn gwmni nid-er-elw. Mae pob ceiniog a wnawn yn mynd i ofalu  
am eich dŵr a’ch amgylchedd. Cysylltwch a ni yn Gymraeg neu’n Saesneg. 

 

Dŵr Cymru Cyf. (No./Rhif 2366777) 
A limited Company registered in Wales:  
Cwmni cyfyngedig wedi’i gofrestu yng Nghymru: 
 
Linea, Fortran Road, St Mellons, Cardiff, CF3 0LT 

 

Llyr Gruffydd MS 
Chair 
Climate Change, Environment and Infrastructure Committee 
Welsh Parliament 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 
 
                                                                                                                                           3rd November 2023 
Dear Llyr 

Thank you for the invitation to give evidence to the Climate Change, Environment and Infrastructure 

Committee regarding river water quality and sewage discharges. We previously gave evidence to the 

committee on 3rd February 2022 on this matter, sent further information to you in August 2023, and 

have also written to the Committee in recent months to offer to attend a further session of the 

committee in light of recent media and political scrutiny of our performance. We therefore welcome 

the opportunity to give evidence to the committee meeting on 9th November.  

On Friday, 2nd October, we submitted our draft Business Plan for 2025-30 to Ofwat. If approved, the 

Plan will result in
[...]
rdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Llŷr Gruffydd AS  
Cadeirydd,  
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
SeneddClimate@senedd.wales  
  
 
 
 
 
 
 

 
30 Hydref 2023 

 
 
 
Annwyl Llŷr, 
 
Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a 
Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023. 
 
Rwy'n cyfeirio at fy llythyr atoch dyddiedig 28 Medi 2023. Hoffwn hysbysu'r Pwyllgor fy mod 
wedi cydsynio i'r Ysgrifennydd Gwladol osod Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd 
Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023 mewn 
perthynas â Chymru. Rwyf wedi gosod Datganiad Ysgrifenedig sydd i'w weld yma. 
 
Mae'r Rheoliadau yn gorgyffwrdd â pholisïau datganoledig a byddant yn gymwys i Gymru. 
Mae'r Rheoliadau yn cwmpasu Cymru, Lloegr a'r Alban. Bu'r Offeryn Statudol yn 
ddarostyngedig i'r weithdrefn negyddol a chafodd ei osod gerbron Senedd y Deyrnas Unedig 
ar 26 Medi 2023. Y dyddiadau cychwyn fydd 17 Tachwedd 2023, 24 Tachwedd 2023 a 2 Mai 
2024. 
 
Er mai egwyddor gyffredinol Llywodraeth Cymru yw y dylai'r gyfraith sy'n ymwneud â 
materion datganoledig gael ei gwneud a'i diwygio yng Nghymru, y tro hwn, ystyriwyd ei bod 
yn briodol i'r Rheoliadau gael eu gosod gan Lywodraeth y DU. Mae'r Rheoliadau'n 
ymwneud â maes datganoledig, fodd bynnag, maent yn effeithio ar fewnforio cynhyrchion 
planhigion a phlanhigion ledled Prydain. Mae llawer o'r newidiada
[...]
yn 159

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Dŵr Cymru Welsh Water
	Papur - Dwr Cymru Welsh Water (Saesneg yn unig)

	3 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Chyfoeth Naturiol Cymru
	3.1_NRW_evidence_cym
	3.1_NRW_GN021 - Unpermitted storm overflows
	3.1_NRW_GN066 - How to classify storm overflow performance

	4 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gydag Ofwat
	5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd ynghylch gwelliannau Grŵp 5 i Fil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)

	5.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25
	Llythyr gan Anabledd Cymru at y Cadeirydd ynghylch gwaith craffu ar y Gyllideb Ddrafft 2024-25 (Saesneg yn unig)

	5.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch polisïau sero net ar gyflawni ymrwymiadau Cymru o ran newid hinsawdd
	5.4 Protocol Palma
	5.5 Bil Seilwaith (Cymru)
	5.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023
	5.7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd ynghylch y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio

	8 Bil Seilwaith (Cymru) - Papur materion allweddol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3 Senedd a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Tachwedd 2023 

Amser: 09.30 - 12.10

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13818 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Peter Perry, Dŵr Cymru 

Mike Davis, Dŵr Cymru 

Steve Wilson, Dŵr Cymru 

Gareth O’Shea, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Mark Squire, Cyfoeth Naturiol Cymru 

David Black, Ofwat 

Gwenllian Roberts, Ofwat 

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Lukas Evans Santos (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

Lorna Scurlock (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Dŵr Cymru Welsh Water  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Dŵr Cymru. 

3 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gyda Chyfoeth Naturiol Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Cyfoeth Naturiol Cymru. 

4 Ansawdd dŵr - Sesiwn dystiolaeth gydag Ofwat  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan o gynrychiolwyr o Ofwat. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

5.2 Cyllideb Ddrafft 2024-25  

5.3 Effaith cyhoeddiad Llywodraeth y DU ynghylch polisïau sero net ar gyflawni 

ymrwymiadau Cymru o ran newid hinsawdd  

5.4 Protocol Palma  

5.5 Bil Seilwaith (Cymru)  

5.6 Rheoliadau Rheolaethau Swyddogol (Iechyd Planhigion) (Hysbysiad Blaenorol) a 

Rheoliadau Amodau Ffytoiechydol (Diwygio) 2023  

5.7 Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ffyniant Bro ac Adfywio  

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2, 3 a 4. 

8 Bil Seilwaith (Cymru) - Papur materion allweddol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei papur materion allweddol. 


